-.-/

Atl/lAZOl\lAS

í"TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO OO7/2020 - SEJUSC

í" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'
00712020 - SEJUSC, celebrado entre o

ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da
SECRETAR|A DE ESTADO DE JUSTTÇA,

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA -
SEJUSC e PRODAM - PROCESSAMENTO
DE DADOS AMAZONAS S.A, NA FORMA
ABAIXO:

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de 202'1, nesta cidade de Manaus, o ESTADO DO

AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIç4, DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC, situada na, Rua Bento Maciel, n."02, Conjunto
Celetrâmazon, Adrianópolis, CEP: 69.057-350 com CNPJ no 04.312.40110001-38 em Manaus,
criada pela Lei n.o 4.163 de 09 de março de 201 5, conforme Diário Oficial do Estado do
Amazonas, de segunda-feira, dia 09 de março de 2015, neste ato representada por sua
Secretária Titular a Sra. MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, residente e

domiciliada nesta cidade, no Condomínio Atlantis, rua Lindon Jhonson, 07, Bairro Parque Dez,

CEP: 69.054-712, portadora da C.l. n' 1009585-3 - SSP/AM, e do CPF n'407.360.402-34,
doravante designada simplesmente CONTRATANTE e a empresa PRODAM -
PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A, doravanle designada simplesmente
CONTRATADA, pessoa jurídica de direito privado, sociedade de economia mista, criadâ pela

Lei no 941/70, inscrita no CNPJ sob o n" 04.407.920/0001-80, com sede à Rua Jonathas
Pedrosa, no 1937, bairro Praça 14 de Janeiro, Manaus - AM, CEP: 69.020-110, neste ato
representada pelo seu Representante Legal, o Senhor LINCOLN NUNES DA SILVA, brasileiro,
administrador, portador do RG n" 07 48852-1 SSP/AM e inscrito no CPF sob o no 033.699.748-
5'1 , residente e domiciliado à Avenida Prof. Nilton Lins, no 1. í 00, casa no 33, Bairro Flores,

CEP: 69058-030, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n"'151812021 -
SEJUSC, doravante referido por PROCESSO, com base no despacho autorizativo exarado
pela Senhora Secretária, na presença das testemunhas adiante nominadas, é assinado o

Presente Termo Aditivo ao Contrato n." 00712020 - SEJUSC, de acordo com a Minuta

aprovada pela PGE no Processo n.o 324912005-PGE, para prestação de serviços, que se

regerá pelas normas da Lei no. 8.666 de 21.06.93 e alterada pela Lei no. 8.883 de 08.06.94 e

pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação

do prazo de vigência do Termo de Contrato n' 007/2020-SEJUSC por mais 12 (doze) meses a
contar de 0110612021, conforme Projeto Básico integrante do PROCESSO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ í30.290,42 (cento

e trinta mil, duzentos e noventa reais e quarenta e dois ce

Ruã Bento Máclê1.02
CJ. C-eleramazon - AcilarÉpolls.
TeleÍoÍEr Í921 3632-0654.
MârEUS-AM - CEP 69057-300

Secretaria de
Justiça, Dlreitos
Humanos ê Cldadanla

tavos), perfazendo um valor global

tüt
§'dâ GOVERNO DO ESTADO

v

\-/

At'4AZO]tlAS
GOVÊRNO OO ESTADO

de R$ 1.563.485,04 (um milháo, quinhentos e sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e

cinco reais e quatro cêntavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA E EMPENHO - As despesas com a
execução do presente contrato correráo, no presente exercício, à conta da seguinte dotação

orçamentária: Unidade Gestora: 21 101; Programa de Trabalho: 14.122.0001.2643.0001 ,

Natureza da Despesa: 33904007, Fonlê: 121, tendo srda emitida pelo CONTRATANTE, em

2810512021 a Nota de Empenho n" 202íNE0000307.

cLÁusuLA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam integralmente ratiíicadas as demais

cláusulas do Contrato original que, expressa ou implicitamente, náo conflitem com as

disposições deste Têrmo.

CLÁUSULA QUINTA - OA PUBLICAçÃO: O presente Termo Aditivo será publicado no Diário

Oficial do Estado, em forma de exlrato, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, sendo o CONTRATANTE
responsável pelas respectivas despesas.

De tudo, para constar, foi lavrado o presentê termo, em três vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo, para que produza seus legítimos e legais efeitos.

Manaus, 28 de maio de 2021

RIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

LINCOLN NUNE DA SILVA
PRODAM - Processame Dados Amazonas S.A

TESTEMUNHAS:

NOME

CPF

RG

ASS

Mariana Chaves Villela

009.508.242.59

2495827-1

NOME

CPF:

OAB/AM

ASS

Mayana Vieira Amorim

979.070.812 -20
13.474

Ruâ Bêrto Màclel.02
Cj. Cêbtremazon- AdlarÉpdl§.
TeleÍorE: 192) 3632-0654.
Mânaus-AM - CEP 69057-300

SecÍetôria de
.lustlça, Dlreltos
Humanos ê Cldadania

.-A--_

estado do amazonas Número 34.522 | Ano CXXVIII
www.imprensaoficial.am.gov.br

terça-feira

15
jun/2021

A
volta às aulas presenciais na rede pú-

blica estadual de ensino marcou o iní-

cio da distribuição de kits de material

escolar, pedagógicos e fardamento a 228 mil

estudantes de Manaus. As entregas na capital

iniciaram no dia 1º de junho.

Desde 2014, nenhum benefício nesse senti-

do havia sido ofertado à comunidade escolar.

Após sete anos, o projeto “Pronto pra Aula” vai

disponibilizar fardamento padronizado e ma-

terial escolar, além de kits pedagógicos para os

professores. A iniciativa também garante kits

escolares, que serão entregues para as 600 ins-

tituições de ensino em todo o Amazonas.

O “Pronto pra Aula” faz parte dos 12 projetos

prioritários desenvolvidos pela Secretaria de

Estado de Educação e Desporto para a volta

às aulas presenciais. As demais iniciativas se-

rão lançadas ao longo do mês de junho, após

o período inicial das aulas, que é dedicado ao

diagnóstico da rede.

Estudantes de todas as modalidades irão

receber fardamento, que inclui duas blusas, e

kits escolares. Em Manaus, serão atendidos 228

mil estudantes, cerca de 10 mil professores e

pedagogos, e 224 escolas. “Não tenha dúvida

de que é importante. Então tudo o que vier é

bem-vindo”, avalia Manoel Lima, professor de

Matemática.

“A gente ainda não tinha recebido, e agora

que a gente voltou, é só alegria”, disse Mikael

Kennedy, aluno do 9° ano da Escola Estadual

Gabrielle Cogels, no Puraquequara, zona leste

de Manaus. “Estou muito feliz. Particularmente

eu prefiro estudar na escola do que em casa”,

completou.

Ao todo, serão distribuídos kits a 450 mil

estudantes de 600 unidades da rede estadual

de ensino, de todo o Amazonas. Para os pro-

fessores e pedagogos, serão entregues cerca

de 24 mil kits em toda a rede, compostos por

materiais de expediente necessários para o

ano letivo.

Material

Os alunos do Ensino Fundamental dos Anos

Iniciais, por exemplo, recebem cadernos hori-

zontais, lápis, borrachas, giz de cera, lápis de

cor, colas, apontadores, cadernos de caligrafia,

de desenho e tesoura sem ponta.

Já os estudantes do Ensino Fundamental dos

Anos Finais recebem kits com lápis, cadernos

de matéria, canetas, borrachas, régua, lápis de

cor, cola e tesoura em ponta, assim como os

estudantes do Avançar, Educação de Jovens e

Adultos (EJA), Educação Indígena e Tecnológi-

co.

Os estudantes do Ensino Médio terão kits

com dois cadernos de matéria, caneta, lápis,

lápis de cor, borracha, apontador, cola, régua e

tesoura sem ponta.

Interior

Desde o início de maio, o projeto “Pronto pra

Aula” tem avançado no interior. Os kits come-

çaram a ser entregues no Careiro Castanho, no

último dia 18 de maio. Em junho, todos os mu-

nicípios estarão fazendo a distribuição.

Estudantes da rede estadual recebem
material escolar e fardamento
Kits do projeto “Pronto pra Aula”
serão entregues a 228 mil alunos
em Manaus; professores receberão
kits pedagógicos

Bruno Zanardo/Secom

Desde 2014, nenhum benefício nesse

sentido havia sido ofertado à comunidade

escolar na rede pública estadual de ensino

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 15 de junho de 2021 7

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2020-SEINFRA.
DATA DA ASSINATURA: 30.04.2021. PARTES: o Estado do Amazonas,
por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e a empresa E. B.
BRAULIO CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução
do Contrato nº 054/2020-SEINFRA, por mais 120 (cento e vinte) dias
consecutivos, de acordo com o cronograma físico e financeiro atualizado.
Processo Administrativo nº 01.01.025101.00001806.2021-SEINFRA.
Manaus, 15 de junho de 2021

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#47657#7#48969/>

Protocolo 47657

Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humanos e Cidadania -

SEJUSC
<#E.G.B#47487#7#48792>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - SEJUSC

Extrato nº 60/2021-SEJUSC
Espécie: Termo de Contrato nº. 015/2021-SEJUSC; Partes: ESTADO DO
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA,
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a empresa NOGUEIRA
E MENEZES LTDA, CNPJ: 10.800.512/0001-96; Objeto: Aquisição de
cadeiras de rodas, para atender as necessidades de pessoas portadoras
de necessidades especiais do Estado do Amazonas; Valor: O valor total do
Contrato é de R$ 20.400,00 (vinte e quatro mil reais); Data da Assinatura:
28/05/2021; Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura
do contrato; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa
de Trabalho: 14.242.3247.2607.0001; Fonte: 119; Natureza da Despesa:
33903205; Nota de Empenho: 2021NE0000296; Processo Administra-
tivo: 1386/2021-CSC e 1273/2021-SEJUSC; Responsável pelo Extrato:
Thamires Alves Perazzo - Assessora Jurídica. Manaus, 28 de maio de 2021.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#47487#7#48792/>

Protocolo 47487
<#E.G.B#47489#7#48794>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - SEJUSC

Extrato nº 61/2021-SEJUSC
Espécie: Termo de Contrato nº. 013/2021-SEJUSC; Partes: ESTADO
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a empresa
ORTOSENA PRODUTOS ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES, CNPJ:
63.675.615/0002-19; Objeto: Aquisição de cadeiras de rodas, para atender
as necessidades de pessoas portadoras de necessidades especiais do
Estado do Amazonas; Valor: O valor total do Contrato é de R$ 54.870,00
(cinquenta e quatro mil, oitocentos e setenta reais); Data da Assinatura:
28/05/2021; Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura
do contrato; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa
de Trabalho: 14.242.3247.2607.0001; Fonte: 119; Natureza da Despesa:
33903205; Nota de Empenho: 2021NE0000299; Processo Administra-
tivo: 1386/2021-CSC e 1273/2021-SEJUSC; Responsável pelo Extrato:
Thamires Alves Perazzo - Assessora Jurídica. Manaus, 28 de maio de 2021.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#47489#7#48794/>

Protocolo 47489
<#E.G.B#47492#7#48797>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - SEJUSC

Extrato nº 63/2021-SEJUSC
Espécie: Termo de Contrato nº. 014/2021-SEJUSC; Partes: ESTADO
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a empresa
MEDHAUS COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ:
23.611.514/0001-89; Objeto: Aquisição de cadeiras de rodas, para atender as
necessidades de pessoas portadoras de necessidades especiais do Estado
do Amazonas; Valor: O valor total do Contrato é de R$ 76.824,72 (setenta e
seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos); Data da
Assinatura: 28/05/2021; Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da

assinatura do contrato; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101;
Programa de Trabalho: 14.242.3247.2607.0001; Fonte: 119; Natureza da
Despesa: 33903205; Nota de Empenho: 2021NE0000295; Processo Ad-
ministrativo: 1386/2021-CSC e 1273/2021-SEJUSC; Responsável pelo
Extrato: Thamires Alves Perazzo - Assessora Jurídica. Manaus, 28 de maio
de 2021.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#47492#7#48797/>

Protocolo 47492
<#E.G.B#47494#7#48799>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - SEJUSC

Extrato nº 62/2021-SEJUSC
Espécie: Termo de Contrato nº. 016/2021-SEJUSC; Partes: ESTADO DO
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA,
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a empresa CENTRO
OESTE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 02.683.235/0001-50;
Objeto: Aquisição de cadeiras de rodas, para atender as necessidades de
pessoas portadoras de necessidades especiais do Estado do Amazonas;
Valor: O valor total do Contrato é de R$ 667.750,00 (seiscentos e
sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais); Data da Assinatura:
28/05/2021; Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura
do contrato; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa
de Trabalho: 14.242.3247.2607.0001; Fonte: 119; Natureza da Despesa:
33903205; Nota de Empenho: 2021NE0000304 ; Processo Administra-
tivo: 1386/2021-CSC e 1273/2021-SEJUSC; Responsável pelo Extrato:
Thamires Alves Perazzo - Assessora Jurídica. Manaus, 28 de maio de 2021.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#47494#7#48799/>

Protocolo 47494
<#E.G.B#47496#7#48801>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - SEJUSC
Extrato nº 059/2021-SEJUSC
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 007/2020- SEJUSC;
Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC
e PRODAM - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n° 007/2020
- SEJUSC, por mais 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 28/05/2021;
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho:
14.122.0001.2643.0001; Fonte: 0121; Natureza da Despesa: 33904007;
Nota de Empenho: 2021NE0000307; Processo Administrativo: 1518/2021-
SEJUSC; Fundamento do ato: Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Manaus, 28
de maio de 2021.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#47496#7#48801/>

Protocolo 47496

Secretaria de Estado da Assistência
Social -  SEAS

<#E.G.B#47558#7#48869>

PORTARIA Nº195/2021-GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza
o pagamento de diárias a seguir: Destino e Período: Lábrea - 30/05 a
06/06/2021 Nome e Cargo: Adenilda Santos de Oliveira/Colaboradora,
Lurian Suelleyn de Souza Taveira/Colaboradora Objetivo: Visita ao
município Lábrea, para a realização de apoio técnico às famílias em situação
de vulnerabilidade social, com recurso diárias fonte - 444 IPBF (Recurso
Federal).

Manaus, 11 de junho de 2021.

ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#47558#7#48869/>

Protocolo 47558
<#E.G.B#47565#7#48876>

PORTARIA Nº187/2021-GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza
o pagamento de diárias a seguir: Destino e Período: Carauari - 25/05 a
12/06/2021; Nome e Cargo: Greicy Kelly da Silva Corrêa/Colaboradora,
Helen Costa Moura/Colaboradora ; Destino e Período: Eirunepé - 27/05

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

	1° TA 07-2020 - PRODAM - EXTRATO + DOE.pdf
	diario_am_2021-06-15_completo.pdf
	_Hlk65745091
	_Hlk69479847
	_Hlk73701513
	_Hlk73701513
	_Hlk73701513